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ABSTRAKT

Bakalářská práce aplikačního charakteru se zabývá možnostmi rozvoje hrubé motoriky u

dětí v mateřské škole. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem bylo sumarizovat

poznatky o možnostech rozvíjení vybraných lokomočních dovedností a specifikách jejich

rozvíjení u dětí předškolního věku. Teoretická část se zaměřuje na vývoj hrubé motoriky

dítěte předškolního věku a na obecné zásady rozvíjení vybraných oblastí hrubé motoriky

v mateřské škole. V praktické části bakalářské práce je zpracován tělovýchovný projekt

podporující rozvoj hrubé motoriky u dětí předškolního věku, který byl realizován a ověřován

ve vybrané mateřské škole. Na základě evaluace tohoto projektu ve vybrané mateřské škole

je zpracováno doporučení pro realizaci pohybových činností.

Klíčová slova: motorický vývoj dítěte, pohybová aktivita, lokomoční dovednosti

ABSTRACT

This bachelor thesis of application character deals with the possibilities of gross motor skill

development in kindergarden children. The thesis is divided into the theoretical and the

practical part. The aim of thesis was to summarize the knowledge about the possibilities of

developing selected locomotor skills and the specifics of their development in preschool-age

children. The theoretical part focuses on gross motor skill development of a preschool-age

child and on the general principles of developing selected parts of gross motor skills in

kindergarden. In the practical part of thesis has been processed the physical education project

supporting the development of gross motor skills in preschool-age children, which was

implemented and verified in chosen kindergarden. Based of the evaluation of this project in

chosen kindergarden has been prepared the recommendation for the realization of physical

activities in preschool-age children.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá rozvojem hrubé motoriky u dětí předškolního věku v mateřské

škole. Můj vlastní zájem vzešel z mé obliby sportů. Od mala jsem se účastnila sportovních

akcí, díky kterým jsem získávala zkušenosti, které jsou mi oporou při tvorbě projektu.

Kladný přístup učitelek k pohybu, ale hlavně i rodičů, může dítěti poskytnout prostor pro

rozvoj všech pohybových dovedností. Podle mého názoru se pohybu v mateřských školách

nevěnuje dostatečná pozornost, ta je více než pohybovým činnostem věnována hudební,

výtvarné či rozumové složce výchovy. Nedostatek pohybu vede k oslabení motoriky, což

může ovlivnit celkový vývoj a zdravotní stav dítěte. V této práci si kladu za cíl podpořit

učitelky v rozvíjení lokomočních dovedností dětí prostřednictvím tělovýchovného projektu

a přispět tak ke zlepšení hrubé motoriky dětí, jelikož je důležitá nejen pro další vývojové

oblasti, ale ovlivňuje i fyzickou zdatnost dítěte, a také zapojení dítěte do kolektivu

v mateřské škole.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou. Cílem

teoretické části je sumarizovat poznatky o vybraných lokomočních dovednostech a

možnostech jejich rozvíjení u dětí předškolního věku. V teoretické části se zabývám

motorikou a motorickým vývojem v jednotlivých fází dítěte a dalšími vývojovými specifiky

dítěte předškolního věku, vymezuji rozdíl mezi pohybovými dovednostmi a schopnostmi,

popisuji význam pohybu a příčiny nedostatku pohybu pro dítě v předškolním věku. Dále se

zaměřuji na pohybové aktivity v jednotlivých oblastech Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání.

Cílem praktické části bylo vypracovat tělovýchovný projekt, který je tvořen pohybovými

činnostmi zaměřenými na rozvoj vybraných lokomočních dovedností dětí předškolního

věku. Vzdělávacím obsahem projektu je 12. pohybových činností. Každá činnost je

zaměřena na jednu vybranou motorickou dovednost. Některé z činností jsou prováděny za

pomocí tělocvičného nářadí. Projekt byl realizován a ověřen ve vybrané mateřské škole ve

Zlínském kraji. Evaluace projektu probíhala na základě porovnání vlastního hodnocení

s evaluací učitelkou. V závěru práce jsme za pomocí evaluace zpracovali doporučení pro

praxi v mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM MOTORIKA

Motorika jako celek je velice široký pojem, kterým se zabývá spousta autorů jako např.

Szabová, Hertel, Průcha a spol.., existuje tedy spousta formulací. Motorika je pohyb, kterého

by mělo mít každé dítě dostatek, je to základní jednotka, od které se odvíjí další oblasti

vývoje dítěte. Motorika je hlavní pojem, kterému se věnuje celá první kapitola. Nyní zde

uvádím několik autorů, kteří motoriku definují.

Pojem motorika pochází z latinského slova „motus“, což v překladu znamená pohyb –

„souhrn všech pohybů lidského těla, celková pohybová schopnost (hybnost) organismu“

(Defektologický slovník, 2000, s. 194). Motoriku zajišťuje kosterní svalstvo, které je řízené

nervovým systémem (Akademický slovník, 1995, in Mlčáková, 2009, s. 10).

Szabová (1999, s. 11) definuje motoriku jako „…souhrn všech potenciálních pohybových

předpokladů člověka, které mu spolu s konstitučními a psychickými činiteli umožňují

vykonávat různé pohybové úkony a činnosti.“

Motorikou se také zabývali Pavel a Helena Hartlovi (2010, s. 320), kteří svoji definici

formulovali takto: Motorika je „Pohybová schopnost organismu; skládá se z pohybů

spontánních, reflexivních, volních a expresivních, které vyjadřují psychický stav.“

V pedagogickém slovníku je motorika definována jako: „celková pohybová schopnost

organismu. Skládá se z pohybů, které lze ovládat vůlí, pohybů volních i pohybů vyjadřující

emoční stavy. Zahrnuje též činnosti označované jako psychomotorika a grafomotorika“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 160).

Motorika neboli hybnost hraje významnou roli ve vývoji dítěte. Představuje celkovou

pohybovou schopnost organismu a souhrn všech pohybů lidského těla. Podílí se na vývoji

kognitivních funkcí a pomocí motoriky dítě poznává okolní svět (Zelinková, 2015, in

Dvořáková, 2015).

Výše zmínění autoři se shodují v tom, že motorika je pohybová schopnost, která je velice

důležitá pro další vývojové oblasti, a kterou lze ovládat vůlí, a pomocí které můžeme

vyjadřovat své emoce.

Motorika ovlivňuje zdravotní stav, fyzickou zdatnost dítěte, průběh a výběr pohybových

aktivit a zapojení dítěte do kolektivu. Pojem motorika zahrnuje především dvě oblasti, a to

jemnou a hrubou motoriku. Těmito pojmy se budu zabývat v nadcházející podkapitole.
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1.1 Jemná a hrubá motorika

Dle Szabové (1999) jemná motorika představuje dovednosti spojené s „jemnými“ pohyby

menších svalových skupin jako jsou pohyby prstů (uchopování a manipulace s drobnými

předměty), pohyby tváře (mimiku) a pohyby mluvidel (oromotoriku).

Pro dítě předškolního věku a pro přípravu dítěte na psaní má rozvoj jemné motoriky

nenahraditelný význam. Prolíná se s vývojem hrubé motoriky, psychomotoriky,

grafomotoriky a vizuomotoriky aj. Dítě v předškolním období pohyby postupně zpřesňuje.

Jemnou motoriku si dítě rozvíjí pomocí každodenních aktivit (sebeobsluha, práce

s materiálem), především při „hře“, která je dětem nejbližší (Dvořáková, Kukačková,

Lietavcová, Nádvorníková, Svobodová, 2014).

Lateralita dítěte se vyhraňuje kolem 4. roku života, dominantní ruka dítěte se začne

uplatňovat zejména ve složitějších úkonech, které jsou náročné na přesnost a koordinaci,

dochází k rozvoji senzomotorické koordinaci a manuální zručnosti (Vítková, 2004).

Dominantní ruka je ta, která vykonává jakýkoliv pohyb. Při kreslení pravou i levou rukou

sledujeme úchop tužky, tlak na tužku, plynulost tahu, vedení čáry (Šmardová, Bednářová,

2007).

Dítě si jemnou motoriku rozvíjí takřka ve všech činnostech. Učitelka v mateřské škole by

měla tedy vždy využít spontánně vzniklých situací pro pohyb. Vše je jen o trpělivosti a

smyslu učit děti dovednostem v každých situacích.

Do značné míry jemná motorika, obzvlášť rozvoj motoriky ruky ovlivňuje rozvoj


[…]


větší prostor k běhu.

U pohybové činnosti č. 10 bych z důvodu fyzické náročnosti skákání ve vzporu dřepmo dala

kužele blíže ke startovní čáře.

Pohybová činnost č. 11 probíhala bez větších problému. Přidala bych více obručí, aby mělo

každé dítě při skákání snožmo svoji obruč.

U pohybové činnosti č. 12 bych příště umístila navíc jeden díl švédské bedny, a tím bych

zvýšila plochu.

Doporučení také uvádím jednotlivě u každé pohybové činnosti. Tyto doporučení jsem

shrnula a uvedla níže v tabulce č. 5.
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V rámci správného nácviku vybraných lokomočních dovedností bychom měly dbát na:

Tabulka 5 Doporučení k jednotlivým lokomočním dovednostem

Lezení Chůze Běh Skákání

Správnou

koordinaci pohybů

dolních a horních

končetiny.

Nežádoucí vtáčení a

vytáčení špiček.

Správné odvíjení a

došlap chodidel.

Dostatečně

zpevněné tělo.

Lezení ve vzporu

dřepmo – přenesení

váhy na dlaně.

Širokou stopu a

krátký krok.

Na správné pohyby

paží při běhu.

Skok snožmo –

odraz obou

chodidel.

-rozložení končetin

na šířku ramen.

Správné odvíjení

chodidel.

Pružnost odrazu. Skok ve vzporu

dřepmo – přenesení

hmotnosti na dlaně.

Správný dlaňový

úchop, palec

umístěný pod

příčkou žebřin.

Pokrčení kolenou a

kyčlí.

Rytmus a plynulost

běhu.

Správný doskok.

Zahájení pohybu

dominantní horní i

dolní končetinou.

Správné držení těla. Správnou

prostorovou

orientaci při běhu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá rozvojem hrubé motoriky u dětí předškolního věku v mateřské

škole. Vlastní zájem vzešel z obliby sportů, a je inspirována vlastními zkušenostmi z mé

dosavadní praxe učitelky v mateřské škole.

V teoretické části jsem sumarizovala poznatky o vybraných lokomočních dovednostech a

možnostech jejich rozvíjení u dětí předškolního věku. V teoretické části se zabývám

motorikou a motorickým vývojem v jednotlivých fází dítěte a dalšími vývojovými specifiky

dítěte předškolního věku. Dále vymezuji rozdíl mezi pohybovými dovednostmi a

schopnostmi, popisuji význam pohybu a příčiny nedostatku pohybu pro dítě v předškolním

věku. Následně popisuji pohybové aktivity v jednotlivých oblastech Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

V rámci projektu byly vypracovány pohybové činnosti zaměřené na rozvoj vybraných

lokomočních dovedností dětí předškolního věku. Vzdělávací obsah tvoří čtyři oblasti hrubé

motoriky, které jsem rozvíjela převážně pomocí gymnastického nářadí. Každá oblast neboli

lokomoční dovednost je rozvíjena třemi pohybovými činnostmi. Téma projektu jsem zvolila

„Cvičení nás baví“, jelikož jsem lokomoční dovednosti rozvíjela převážně pomocí

gymnastického nářadí, které mohou být pro děti neobvyklé a tím i zajímavé. Jednotlivým

pohybovým činnostem jsem přidělila téma, přičemž jsem vždy vycházela z toho, co je pro

danou pohybovou činnost specifické. Pohybové činnosti jsou řazeny od jednodušších ke

složitějším pohybům, z hlediska motorického vývoje a z pohledu metodického nácviku

jednotlivých lokomočních dovedností, jsou tedy seřazeny tak, aby na sebe cíleně navazovaly

a rozvíjely předcházející dovednosti. Při realizaci pohybových činností je důležité, aby

učitelka pracovala se všemi dětmi, brala ohledy na vývojová specifika dětí a postupovala dle

sestavení pohybových činností od jednodušších aktivit ke složitějším, a navazovala tak na

dosavadní dovednosti.

Cílem projektu bylo rozvíjet vybrané lokomoční dovednosti, vytvořit vnitřní předpoklady

pro správnou techniku vybraných lokomočních dovedností a upevnit návyk správného

držení těla. Pro splnění těchto stanovených cílů jsem zvolila organizační formu řízenou

činnost, která mi umožnila pracovat se všemi dětmi a také mi umožnila využití gymnastické

nářadí, při kterém je velice důležitá zvýšená pozornost z hlediska bezpečnosti. Podle mého

názoru gymnastické nářadí pomohlo ke správnému nácviku a upevnění vybraných

lokomočních dovedností a splnění stanovených cílů.
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Evaluaci jsem provedla třemi způsoby, kterými jsou: sebereflexe každé pohybové činnosti,

závěrečná sebereflexe a evaluace učitelkou. Evaluace probíhala metodou pozorování ze

strany učitelky, která byla po celou dobu realizace přítomna. Z celkového hodnocení

projektu vyplývá, že průběh projektu byl zdařilý, pohybové činnosti děti dokázaly zaujmout

a stanovené cíle projektu byla naplněny. Učitelka kladně hodnotila přístup a komunikaci

s dětmi, využití gymnastického nářadí, zapojení dětí do chystání gymnastického nářadí,

vhodná motivace a schopnost udržet pozornost. Z evaluace vyplynulo, že gymnastické

nářadí nejen děti zaujalo, ale také namotivovalo k pohybovým činnostem. K pohybovým

činnostem je možnost využití jakékoli motivace, tělovýchovného, gymnastického nářadí či

pomůcek, je jen na schopnostech a fantazii učitelky jakou motivaci či pomůcky si zvolí,

proto je také jen na učitelích, jestli se nechají inspirovat mým projektem a využijí ho jako

univerzální pomůcku pro rozvoj hrubé motoriky děti předškolního věku v mateřské škole.
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