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Odůvodnění hodnocení práce:
Pohybový rozvoj dětí a správně prováděné pohybové úkony jsou předpokladem pro zdravý tělesný

vývoj dítěte. Z toho důvodu vítám každou počin, který může přispět k naplňování tohoto cíle.

Autorka již ve fázi volby tématu a jeho kreování projevovala zájem o problematiku. V práci se

však odrazila slabší teoretická orientace autorky v problematice.

To platí především pro teoretickou část práce, ve které autorka shrnuje základní poznatky

vztahující se k motorické stránce dítěte. Jde však především o souhrn citací, u kterých postrádám

vyjádření autorky, diskutování a konfrontování různých pojetí apod. Kladem teoretické části však

bezesporu je popis správného provádění vybraných pohybových úkonů včetně metodických

doporučení a upozornění na vývojové znaky typické pro danou věkovou kategorii. To považuji za

nezbytné pro budování správných pohybových návyků. Autorka čerpá z dostatečného množství

literárních zdrojů především charakteru učebnic a příruček, méně zastoupeny jsou zdroje odborné a

vědecké.

Tělovýchovný projekt popisované v aplikační části práce působí uceleně, jednotlivé činnosti mají

logickou návaznost, respektují nezbytnou posloupnost v nácviku zvolených pohybových

dovedností. Silnou stránkou projektu tak je především jeho obsah. Činnosti jsou zvoleny vhodně,

jsou pro děti zajímavé a poutavé, respektují současné poznatky o pohybovém rozvoji dětí této

věkové kategorie. Jen v ojedinělých případech se zdají být pro děti tohoto věku poněkud náročné.

Slabinou je však didaktická stránka, především práce s didaktickými kategoriemi, formulování

témat a cílů jednotlivých činností. Bohužel i tato stránka je z hlediska hodnocení práce podstatná.

V práci se odráží autorčin zájem o problematiku, nadšení a kreativita při přípravě tělovýchovných

činností pro děti předškolního věku. Praktická stránka však převažuje nad teoretickou orientací

v problematice.

Otázky k obhajobě:
1. Jak v práci uvádíte, tělovýchovným činnostem v mateřských školách není věnována

dostatečná pozornost. Proč k tomu podle Vašeho názoru dochází?

2. Je možné, aby učitelka použila pouze izolované činnosti bez návaznosti na předcházející?

Pokud ano, za jakých podmínek?
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